
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 

ELECTRONICE ŞI TEHNOLOGIA 

INFORMAŢIEI A 

REPUBLICII MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

bd. Ștefan cel Mare, 134, Telefon: Fax: E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chișinău +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 
 

mun. Chișinău 
 

din 23.08.2024      Nr. 33 
 

cu privire la aprobarea procedurii de eliberare a permiselor tehnice pentru utilizarea 

stațiilor de radiocomunicații și autorizațiilor stațiilor de radiocomunicații ale navelor 

maritime și fluviale 
 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. w), art. 37 alin. (5)-(6), art. 39 alin. (3), art. 43 și art. 45 din 

Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare și a Legii nr. 160/2011 privind 

reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2011, nr. 170-175, art. 494), cu modificările ulterioare, Legea nr. 599/1999 pentru 

aprobarea Codului navigației maritime comerciale al Republicii Moldova,  

Având în vedere Ordinul Ministrului Economiei și Infrastructurii nr. 290/2018 cu privire la 

aprobarea Regulamentului de radiocomunicații pentru serviciul de amator din Republica Moldova, 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 235-244, art. 1050), Consiliul de 

Administrație 
 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă Procedura de eliberare a permiselor tehnice pentru utilizarea stațiilor de 

radiocomunicații și autorizațiile stațiilor de radiocomunicații ale navelor maritime și fluviale, 

conform Anexei nr. 1 

2. Se aprobă formularele aferente procedurii de eliberare a permiselor tehnice pentru 

utilizarea stațiilor de radiocomunicații, conform Anexei nr. 2. 

3. Se aprobă formularele aferente procedurii de eliberare a autorizațiile stațiilor de 

radiocomunicații ale navelor maritime și fluviale conform Anexei nr. 3. 

4. Se aprobă Condițiile generale de utilizare a stațiilor de radiocomunicații, conform Anexei 

nr. 4. 

5. Se abrogă Hotărârea Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 10/2018 cu privire la 

aprobarea formularelor-tip pentru eliberarea permiselor tehnice pentru utilizarea stațiilor de 

radiocomunicații (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 108-112, art. 434). 

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

Președintele 

Consiliului de Administrație      Sergiu GAIBU 

 

Membrii         Silvia BOJOGA 

Consiliului de Administrație        

                                                                                       Marian POCAZNOI 

           



 
Pagina 2 din 51 

Anexa nr. 1  

la Hotărârea Consiliului  

de Administrație al ANRCETI 

nr. 33 din 23.08.2024 

 

PROCEDURA 

de eliberare a Permiselor tehnice pentru  

utilizarea stațiilor de radiocomunicații și Autorizațiilor stațiilor de radiocomunicații 

ale navelor maritime și fluviale 

 

Capitolul I 

DISPOZIŢII GENERALE 

 

1. Procedura de eliberare a permiselor tehnice pentru utilizarea stațiilor de radiocomunicații 

(în continuare – Procedură) stabilește modalitatea de obținere a Permisului tehnic pentru utilizarea 

stațiilor de radiocomunicații. 

2. Termenii și expresiile utilizate în prezenta Procedură au semnificațiile prevăzute în 

Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007 (în continuare – Legea nr. 241/2007) și Legea nr. 

160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător (în continuare – Legea 

nr. 160/2011). 

3. Eliberarea, suspendarea, reperfectarea și retragerea permiselor tehnice este reglementată 

de art. 43, 44 și 45 de Legea nr. 241/2007 și Legea nr. 160/2011. 

4. Permisul tehnic este un act permisiv care atestă dreptul de utilizare, cu respectarea 

anumitor parametri tehnici, a uneia sau mai multor stații de radiocomunicații pe frecvențele sau 

canalele radio alocate sau asignate, în cazul în care eliberarea licenței de utilizare a canalelor și 

frecvențelor radio nu este prevăzută de lege. 

5. Permisul tehnic se eliberează de către Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației (în continuare – ANRCETI) pentru utilizarea 

stațiilor de radiocomunicații care operează în cadrul următoarelor servicii stabilite în cadrul 

Tabelului național de atribuire a benzilor de frecvență: 

1) Serviciu fix; 

2) Serviciu fix prin satelit; 

3) Serviciu intersateliți, 

4) Serviciu de exploatare spațială, 

5) Serviciu mobil, 

6) Serviciu mobil prin satelit, 

7) Serviciu mobil terestru, 

8) Serviciul mobil maritim, 

9) Serviciu mobil aeronautic,  

10) Serviciu mobil aeronautic prin satelit, 

11) Serviciu de radiodeterminare, 

12) Serviciu de radionavigație, 

13) Serviciu de radiolocație, 

14) Serviciu auxiliar meteorologic, 

15) Serviciu de explorare a Pământului prin satelit,  

16) Serviciu meteorologic prin satelit, 

17) Serviciu de frecvențe etalon și semnale orare, 

18) Serviciu de cercetare spațială, 

19) Serviciu de amator, 



 
Pagina 3 din 51 

20) Serviciu de amator prin satelit,  

21) Serviciu de radioastronomie. 

6. Permisele tehnice CEPT și CEPT Novice, reglementate de Decizia ANRCETI nr. 11 din 

05.06.2015, nu cad sub incidența prezentei hotărâri. 

 

Capitolul II 

PROCEDURA DE OBŢINERE A PERMISULUI TEHNIC PENTRU  

UTILIZAREA STAŢIILOR DE RADIOCOMUNICAŢII 

 

7. Pentru obținerea Permisului tehnic solicitantul trebuie să îndeplinească toate cerințele ce 

țin de transmiterea, forma și conținutul următoarelor documente: 

1) avizul privind asignarea canalului sau a frecvenței radio (în continuare – Aviz) include 

rezultatul selectării, calculului și coordonării canalului sau frecvenței radio solicitate spre utilizare 

și pentru îndeplinirea proiectelor tehnice. Avizul se eliberează sub formă de document electronic, 

cu semnătura electronică avansată calificată, și va conține datele tehnice conform modelului 

aprobat (Anexa nr. 2, Formularul nr. 15) sau, după caz, alte date tehnice relevante în dependență 

de tipul serviciului și arhitectura rețelei de radiocomunicații. Lista stațiilor de 

radiocomunicații/parametrii/tipul stațiilor/modelul stației, nr. și seria/amplasamentul, coordonatele 

geografice, etc. sunt indicate în anexă la Aviz; 

2) proiectul tehnic al mijloacelor radioelectrice, aprobat de ANRCETI; 

3) declarația de conformitate, emisă de producător, reprezentantul său autorizat ori 

importator, sau altă documentație/informație stabilită conform prevederilor Legii nr. 235/2011 

privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității, și Legii nr. 162/2023 privind 

supravegherea pieței și conformitatea produselor, în copie; 

4) avizul de coordonare a amplasamentului mijloacelor radioelectrice, eliberat de 

autoritatea competentă, în copie, cu excepția cazurilor prevăzute de Regulamentul sanitar privind 

limitarea expunerii populației generale la câmpuri electromagnetice de la 0 Hz la 300 GHz; 

5) buletinul de măsurători/procesul-verbal al măsurărilor tehnice, întocmit de 

ANRCETI. 

8. Avizul se eliberează în scopul: 

1) asigurării operării mijloacelor de radioemisie în conformitate cu prevederile 

legislației internaționale și naționale cu privire la spectrul de frecvențe radio: Regulamentul 

Radiocomunicațiilor Uniunii Internaționale a Telecomunicațiilor (în continuare – UIT), Tabelul 

Național de Atribuire a Benzilor de Frecvențe; 

2) asigurării compatibilității electromagnetice; 

3) lipsei interferențelor electromagnetice; 

4) protecției interne și internaționale a asignărilor de frecvențe în cadrul UIT. 

9. Avizul este eliberat persoanelor juridice sau fizice ce operează sau planifică punerea în 

funcțiune pe teritoriul sau spațiul aerian al Republicii Moldova a rețelelor/mijloacelor de 

radioemisie din cadrul benzilor cu categoria de utilizare neguvernamentală sau partajată în 

serviciile enumerate la pct. 5 din prezenta Procedură. 

10. Avizul nu se eliberează persoanelor juridice și fizice care operează sau planifică punerea 

în funcțiune pe teritoriul Republicii Moldova a rețelelor/mijloacelor de radioemisie: 

1) ce operează în cadrul benzilor cu categoria de utilizare guvernamentală; 

2) ce operează în cadrul benzilor de frecvențe aeronautice atribuite serviciilor din 

domeniul aviației civile, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 527/2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind autorizarea emițătoarelor și coordonarea frecvențelor radio atribuite 

serviciilor din domeniul aviației civile; 



 
Pagina 4 din 51 

3) mijloace de radioemisie cu utilizare neguvernamentală, stabilite de ANRCETI 

conform art. 26 alin. (12) din Legea nr.241/2007, care se încadrează în categorii de canale și/sau 

frecvențe radio ori echipamente radio a căror utilizare este permisă în baza regimului de autorizare 

generală, fără obținerea unei Licențe de utilizare a canalelor și/sau frecvențelor radio sau a 

Permisului tehnic sau fără obținerea unei licențe de utilizare a canalelor și/sau frecvențelor radio 

sau a Permisului tehnic și fără a fi supuse regimului de autorizare generală. 

4) mijloacelor de radioemisie din categoria dispozitivelor industriale, științifice și 

medicale (în continuare – ISM) ce operează în benzile de frecvențe ISM, stabilite în cadrul 

Regulamentului Radiocomunicațiilor al Uniunii Internaționale de Telecomunicații și alte acte 

relevante. 

11. Pentru obținerea Avizului, solicitantul depune la ANRCETI, personal sau prin 

intermediul unui reprezentant împuternicit conform legii, direct la sediul sau prin scrisoare 

recomandată, prin intermediul sistemelor informaționale dedicate sau prin poștă electronică (sub 

formă de document electronic cu semnătura electronică avansată calificată), cererea pentru 

obținerea avizului privind asignarea canalului sau frecvenței radio, realizată prin completarea, în 

dependență de scopul utilizării stației de radiocomunicații, a cererii-tip prevăzute în Anexa nr. 2 la 

prezenta hotărâre (Formularele nr. 7-14), la care anexează, după caz, copiile de pe actele necesare: 

1) cererea conține setul minim de date tehnice în dependență de tipul echipamentului 

preconizat spre utilizare, cum ar fi: diapazonul de frecvențe, lărgimea benzii de emisie, puterea 

aparent radiantă, locul amplasării (inclusiv coordonatele geografice) și înălțimea de la nivelul 

pământului a centrului fazic al antenei de emisie. 

2) acte necesare suplimentare aplicabile: 

a) procura pentru persoana împuternicită, eliberată conform legii, în cazul respectiv; 

b) în cazul în care serviciul este solicitat pentru prima dată sau are loc modificarea 

categoriei de calificare a solicitantului, pentru avizarea frecvențelor din cadrul serviciului de 

amator, suplimentar, solicitantul anexează la cerere copia de pe Certificatul de radioamator. 
Notă: Beneficiarul are dreptul să transmită, în format electronic (fără aplicarea semnăturii electronice), 

copiile de pe documentele solicitate, anexate la cerere. 

3) cerințele față de completarea cererilor de către solicitant: 

a) completarea integrală a tuturor câmpurilor din formularul de cerere; 

b) completarea corectă a datelor tehnice introduse. 

4) în cazul prezentării de către solicitant a datelor incomplete sau eronate din punct de 

vedere tehnic, ANRCETI va solicita rectificarea sau completarea datelor solicitate, iar în caz de 

neînlăturare a neajunsurilor, cererea nu se examinează. 

12. Agenția procesează cererea și efectuează, după caz, următoarele activități: calculul 

compatibilității electromagnetice (în continuare – CEM), coordonarea internă cu utilizatorii 

guvernamentali, monitorizarea prealabilă a frecvenței calculate, după caz, publicarea preventivă a 

asignării de frecvență și înregistrarea la UIT. 

13. În dependență de tipul serviciului de radiocomunicații în cadrul căruia este solicitat 

calculul frecvenței și categoriei de utilizare a benzii de frecvențe aplicabile [neguvernamentale 

(NG) sau partajate (P)], precum și îndeplinirea acțiunilor prevăzute la pct. 12 din prezenta 

Procedură, avizul poate fi eliberat în termen de: 

1) 10 zile lucrătoare, în cazul în care nu este necesară efectuarea coordonării interne și 

internaționale;  

2) 30 zile lucrătoare, în cazul în care este necesară efectuarea coordonării interne; 

3) variabil în cazul în care este necesară efectuarea coordonării internaționale, în 

dependență de termenii de coordonare stabiliți în documentele și acordurile internaționale sau 

bilaterale privind spectrul de frecvențe radio, de rezultatele coordonării interne și internaționale. 



 
Pagina 5 din 51 

14. În cazul în care, în conformitate cu prevederile Regulamentului de radiocomunicații al 

UIT, este necesară coordonarea internațională a frecvenței calculate, termenul de procesare a 

solicitării de eliberare a avizului poate dura până la 6 luni. 

15. În cazul rezultatului pozitiv al examinării tehnice și procesului de coordonare, ANRCETI 

eliberează solicitantului Avizul.  

16. În termen de 30 zile lucrătoare din data avizării frecvenței, solicitantul instalează stația 

de radiocomunicații, setează parametrii tehnici indicați în Aviz, eliberat anterior și notifică 

ANRCETI, imediat, printr-o adresare scrisă în formă liberă, despre disponibilitatea efectuării 

măsurărilor tehnice. În cazul depășirii termenului respectiv, avizarea frecvenței își pierde 

valabilitatea fără informare adițională și frecvența poate fi repartizată altui utilizator. Solicitarea 

repetată poate fi examinată de către ANRCETI ca una nouă, din motivul modificării situației 

electromagnetice. 

17. În termen de până la 3 zile lucrătoare, angajații ANRCETI contactează solicitantul în 

vederea stabilirii locului și timpul efectuării măsurărilor tehnice. 

18. În cazul stațiilor de radiocomunicații staționare, angajații ANRCETI se deplasează la 

data și ora stabilită cu solicitantul, la fața locului, pentru efectuarea măsurărilor tehnice. 

19. În cazul stațiilor de radiocomunicații portabile și/sau mobile, măsurările pot fi efectuate 

atât la oficiul ANRCETI (amplasat în or. Durlești, str. Dimo, nr. 22/20), cât și la locul de utilizare. 

20. La măsurarea parametrilor tehnici angajații ANRCETI verifică tipul și modul de 

instalare a echipamentului de emisie, efectuează măsurarea și evaluarea parametrilor tehnici de 

emisie. 

21. După finalizarea efectuării măsurărilor tehnice, în cazul în care toți parametrii tehnici de 

emisie corespund valorilor avizate, în termen de 3 zile lucrătoare din ziua efectuării măsurărilor, 

ANRCETI eliberează solicitantului Buletinul de măsurători/Procesul-verbal al măsurărilor tehnice  

și Proiectul tehnic aprobat al stației. 

22. În cazul în care în rezultatul măsurărilor efectuate se constată că parametrii tehnici de 

emisie ai stației de radiocomunicații nu corespund valorilor avizate, ANRCETI, în decurs de 3 zile 

lucrătoare, informează în scris solicitatul despre necorespunderile fixate și solicită înlăturarea 

acestora în termenii indicați.  

23. După înlăturarea necorespunderilor fixate angajații ANRCETI efectuează măsurările 

repetate și eliberează Buletinul de măsurători/Procesul-verbal al măsurărilor tehnice și Proiectul 

tehnic aprobat al stației. 

24. După ce solicitantul dispune de toate documentele prevăzute de art. 43 din Legea nr. 

241/2007, acesta este obligat să depună cererea de eliberare a Permisului tehnic. 

25. Eliberarea permiselor tehnice pentru utilizarea stațiilor de radiocomunicații se realizează 

în următoarele condiții: 

1) persoana fizică sau juridică (solicitantul) care intenționează să utilizeze una sau mai 

multe stații de radiocomunicații, depune personal sau prin intermediul unui reprezentant 

împuternicit conform legii, direct la sediul ANRCETI, fie prin scrisoare recomandată, fie prin 

intermediul sistemelor informaționale dedicate (https://actpermisiv.gov.md) sau prin poștă 

electronică (sub formă de document electronic, cu semnătura electronică avansată calificată), 

cererea realizată prin completarea, în dependență de scopul utilizării stației de radiocomunicații, 

însoțită de actele prevăzute în cerere, conform formularelor din Anexa nr. 2 din prezenta hotărâre 

(Formularele nr. 1-3); 

2) ANRCETI eliberează imediat și necondiționat solicitantului certificatul constatator, 

conform modelului indicat în Anexa nr. 3 la Legea nr. 160/2011;  

3) Permisul tehnic se eliberează de către ANRCETI, prin completarea formularului-tip, 

în dependență de scopul utilizării stației de radiocomunicații, conform formularelor din Anexa nr. 



 
Pagina 6 din 51 

2 din prezenta hotărâre (Formularele nr. 4-6), în termen de 10 zile din momentul depunerii cererii, 

cu condiția îndeplinirii cerințelor ce țin de transmitere, formă și conținutul cererii și a documentelor 

anexate, stabilite de Legea nr.241/2007, Legea nr. 160/2011, prezenta hotărâre și alte acte aferente 

scopului utilizării stațiilor de radiocomunicații. 

 

Capitolul III 

REPERFECTAREA, SUSPENDAREA ȘI RETRAGEREA 

PERMISULUI TEHNIC PENTRU 

UTILIZAREA STAŢIILOR DE RADIOCOMUNICAŢII 

 

26. În cazul schimbării numelui sau a denumirii titularului Permisului tehnic, modificarea 

unor alte date reflectate în Permisul tehnic, fără a căror actualizare, însă, nu poate fi identificată 

legătura dintre Permisul tehnic, obiectul Permisului tehnic și titular, titularul are obligația de 

depunere a cererii de reperfectare a Permisului tehnic prin completarea obligatorie a cererii 

conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre (Formularul nr. 2), prin una din metodele prevăzute la 

subpct. 1) din pct. 25 din prezenta Procedură.  

27. Depunerea cererii și reperfectarea Permisului tehnic se realizează în condițiile stabile la 

art. 7 al Legii nr. 160/2011 și prezenta hotărâre. 

28. Substituirea, includerea și/sau excluderea stațiilor de radiocomunicații, punerea în 

funcțiune a stațiilor suplimentare, modificarea parametrilor, nu presupune modificarea Permisului 

tehnic. În acest caz, se actualizează doar lista stațiilor de radiocomunicații, cu emiterea Avizului, 

în baza cererii titularul actului permisiv.”. 

29. Efectuarea acțiunilor prevăzute de legislație în vederea suspendării și retragerii, de către 

ANRCETI, a Permisului tehnic se realizează în temeiul și conform prevederilor Legii nr. 160/2011 

și Legii nr. 241/2007. 

 

Capitolul IV 

PROCEDURA DE OBŢINEREA AUTORIZAȚIEI STAȚIILOR DE 

RADIOCOMUNICAȚII ALE NAVELOR MARITIME ȘI FLUVIALE  

 

30. Pentru obținerea autorizației pentru stațiile de radiocomunicații ale navelor maritime și 

fluviale, solicitantul depune la ANRCETI, depune personal sau prin intermediul unui reprezentant 

împuternicit conform legii, direct la sediul ANRCETI, fie prin scrisoare recomandată pe suport de 

hârtie, fie prin intermediul sistemelor informaționale dedicate (https://actpermisiv.gov.md) sau prin 

poștă electronică (sub formă de document electronic cu semnătura electronică avansată calificată), 

o cerere (conform formularului aprobat) la care anexează: 

a) copia de pe ancheta registrului navelor; 

b) copia de pe certificatul de proprietate asupra navei; 

c) copia de pe certificatul de navigație sub pavilionul Republicii Moldova; 

d) procura, după caz; 

e) datele de identificare ale solicitantului. 

31. ANRCETI eliberează imediat și necondiționat solicitantului certificatul constatator, 

conform modelului indicat în Anexa nr. 3 la Legea nr. 160/2011;  

32. Pentru eliberarea autorizației pentru stațiile de radiocomunicații ale navelor maritime și 

fluviale,  ANRCETI selectează, calculează și planifică frecvențele radio pentru utilizarea stațiilor 

de navă, eliberează̆ semnalul de apel (Call Sing), indicativul stației (MMSI), codul ATIS și 

expediază̆, pentru înregistrarea la UIT, informația despre echipamentul de radiocomunicații aflat la 

bordul navei. 



 
Pagina 7 din 51 

33. Autorizația stațiilor de radiocomunicații ale navei se eliberează̆ prin completarea 

formularului-tip (Anexei nr. 3, Formularul nr. 1), gratis, în termen de 3 zile lucrătoare, începând cu 

ziua înregistrării cererii de solicitare, cu condiția că au fost îndeplinite toate cerințele ce țin de 

transmitere, formă și conținutul cererii și a documentelor anexate, stabilite de Legea nr. 599/1999, 

Legea nr. 160/2011, prezenta hotărâre și alte acte aferente scopului utilizării stațiilor de 

radiocomunicații. 

34. Termenul de valabilitate a autorizației stațiilor de radiocomunicații ale navei coincide cu 

termenul de valabilitate a certificatului de navigație sub pavilionul Republicii Moldova. 

35. În cazul schimbării denumirii titularului Autorizației pentru stațiile de radiocomunicații 

ale navelor maritime și fluviale, modificarea unor alte date reflectate în autorizație, fără a căror 

actualizare, însă, nu poate fi identificată legătura dintre autorizație, obiectul acesteia și titular, 

titularul are obligația de depunere a cererii de reperfectare a Autorizației prin completarea 

obligatorie a cererii conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre (Formularul nr. 2), prin una din 

metodele prevăzute la pct. 30 din prezenta Procedură. Depunerea cererii și reperfectarea 

Autorizației se realizează în condițiile stabile la art. 7 al Legii nr. 160/2011 și prezenta hotărâre. 

36. Efectuarea acțiunilor prevăzute de legislație în vederea suspendării și retragerii, de către 

ANRCETI, a Autorizației pentru stațiile de radiocomunicații ale navelor maritime și fluviale se 

realizează în temeiul și conform prevederilor Legii nr. 160/2011. 

 

 

  



 

Formularul nr. 1  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Permiselor tehnice pentru utilizarea stațiilor  

de radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____a 
 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

pentru eliberarea Permisului tehnic pentru utilizarea stațiilor de radiocomunicații 
 

I. Datele solicitantului  

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

 
a Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



CERERE 

Prin prezenta, în baza Avizului privind asignarea canalului sau a frecvenței radio cu nr. _____ din ___.___.20___, 

a Buletinului de măsurători/Procesului-verbal al măsurărilor tehnice nr. _____ din ___.___.20___, după caz, 

certificatul de radioamator cu nr. _____ din ___.___.20___, 

se solicită eliberarea permisului tehnic pentru următorul tip de stații: 

III. Tipul stației de radiocomunicații pentru care se solicită permis tehnic 

 stații de radioreleu utilizate în cadrul rețelelor de comunicații electronice mobile celulare terestre  

 stații de radiocomunicații pentru radioamatori  

 alte tipuri de stații de radiocomunicații (de indicat): _______________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

IV. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 certificatul de conformitate sau declarația de conformitate a mijloacelor radioelectronice de emisie, în copie; 

 avizul de coordonare a amplasamentului mijloacelor radioelectrice, eliberat de ANSP, în copie; 

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Permisului tehnic. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

3) va respecta Condițiile generale de utilizare a stațiilor radiocomunicații, parte integrantă a permisului tehnic. 

Data depunerii: _____._____.20_____      Semnătura: _______________ 

 

  



Formularul nr. 2  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Permiselor tehnice pentru utilizarea stațiilor  

de radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____b 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

pentru reperfectarea Permisului tehnic pentru utilizarea stațiilor de radiocomunicații 
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

 
b Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



CERERE 

Prin prezenta, se solicită reperfectarea Permisului tehnic seria ______ nr. _______ eliberat în data 

de ___.___.20___, valabil până la data de ___.___.20___, în legătură cu __________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

(se indică temeiul reperfectării permisului tehnic) 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 documentele (sau copiile de pe acestea, cu prezentarea originalelor pentru verificare) ce confirmă modificările 

datelor incluse în permisul tehnic: 

1) _____________________________________________________________________________________ 

2) _____________________________________________________________________________________ 

 

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI, privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea permisului tehnic. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

3) va respecta Condițiile generale de utilizare a stațiilor radiocomunicații, parte integrantă a permisului tehnic. 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

  



Formularul nr. 3  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Permiselor tehnice pentru utilizarea stațiilor  

de radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____c 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

pentru retragerea Permisului tehnic pentru utilizarea stațiilor de radiocomunicații 
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 

IDNP: _______________________________ 
Prenumele: _______________________________ 

Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

 
c Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



CERERE 

Prin prezenta, se solicită retragerea Permisului tehnic seria ______ nr. _______ eliberat în data 

de ___.___.20___, valabil până la data de ___.___.20___, în legătură cu 

__________________________________________________________________________________________ 

(se indică motivul retragerii permisului tehnic) 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI, privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea permisului tehnic. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal. 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

 

  



 
Pagina 14 din 51 

 

 

 

 

 

 

PERMIS TEHNIC 

pentru utilizarea stației de radiocomunicații pentru radioamator 

 

 

Seria: ________  

 

Data eliberării: ___.___.20___, valabil până la:  ___.___.20___, 

 

Titular: _______________________ 

IDNP/IDNO: _______________________ 

Indicativ de apel:  _______________________ 

Clasa: _______________________ 

Modul de utilizare _______________________ 

Individuală/Radioclub _______________________ 
 

 

Parametri tehnici și condiții de utilizare: 

 

Conform Avizului/Avizelor nr. _____ din ___.___.20___  

 

(Avizul/Avizele și condițiile generale de utilizare a stațiilor radiocomunicații sunt parte componentă 

a prezentului Permis tehnic) 
 

 

 

Director/Director adjunct  

 

 

 

Avizat: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod QR 

Formularul nr. 4 



 
Pagina 15 din 51 

 

 

 

 

 

 
 

PERMIS TEHNIC 

pentru utilizarea stațiilor de radioreleu utilizate în cadrul rețelelor de comunicații electronice 

mobile celulare terestre 

 

Seria: ________  

 

Data eliberării: ___.___.20___, valabil până la:  ___.___.20___, 

 

Titular: _______________________ 

IDNP/IDNO: _______________________ 

Adresă: _______________________ 

 _______________________ 

 

 
 

 

Parametri tehnici și condiții de utilizare: 

 

Conform Avizului/Avizelor nr. _____ din ___.___.20___  

 

(Avizul/Avizele și condițiile generale de utilizare a stațiilor radiocomunicații sunt parte componentă 

a prezentului Permis tehnic) 
 

 

 

Director/Director adjunct  

 

 

 

Avizat: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod QR 

Formularul nr. 5 



 
Pagina 16 din 51 

 

 

 

 

 

 

 

PERMIS TEHNIC 

pentru utilizarea stațiilor de radiocomunicații 

 

Seria: ________  

 

Data eliberării: ___.___.20___, valabil până la:  ___.___.20___, 

 

Titular: _______________________ 

IDNP/IDNO: _______________________ 

Adresă: _______________________ 

 _______________________ 

 

 
 

 

Parametri tehnici și condiții de utilizare: 

 

Conform Avizului/Avizelor nr. _____ din ___.___.20___  

 

(Avizul/Avizele și condițiile generale de utilizare a stațiilor radiocomunicații sunt parte componentă 

a prezentului Permis tehnic) 
 

 

 

Director/Director adjunct  

 

 

 

Avizat: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod QR 

Formularul nr. 6 



Formularul nr. 7  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Avizelor pentru asignarea frecvențelor pentru stații de  

radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____d 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

privind avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații 

 în cadrul serviciului de comunicații electronice mobile terestre   
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Date bancare __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

 
d Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

CERERE 

Prin prezenta se solicită avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații în cadrul serviciului 

de comunicații electronice mobile terestre: 

 sisteme de tip PMR Simplex (rețea constituită doar din stații mobile, portabile), 

 sisteme de tip PMR Simplex (rețea constituită inclusiv din stații staționare, de bază, stații fixe), 

 sisteme de tip PMR Duplex/semiduplex cu repetor convențional, 

 sistem de tip ,,TRUNKED”, 

 sisteme de tip M2M/IoT, 

 sisteme private de comunicații electronice mobile/fixe de bandă largă, 

 alte: ____________________________________________________________________________________, 

cu parametrii tehnici conform anexei la prezenta cerere. 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Permisului tehnic; 

 lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

  



Anexă la cererea 

 nr. _______ din ____.____.20____e 

 

Lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații 

 

Parametrii tehnici a rețelei pentru serviciul de comunicații electronice mobile terestre: 

Banda de frecvențe: 

 146-174 MHz 

 406-410 MHz 

 410-430 MHz 

 alta _______________________ 

Lățimea benzii canalului: 

 6,25 kHz  

 12,5 kHz 

 alta _______________________ 

Natura semnalului: 

 analogic 

 digital 

 mixt (analogic + digital) 

 

Tipul informațiilor transmise:   

 voce 

 date 

 combinație date/voce 

 telegrafie 

Utilizarea teritorială preconizată: 

 întreg teritoriul Republicii Moldova 

 mun. Chișinău 

 în raza unității administrativ-teritoriale: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Listă emițătoarelor preconizate spre utilizare: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Nr. 

ord. 

Tip emițător 

(repetor, stație de 

bază, stație fixă, 

mobilă) 

Marcă/ 

model 

stație 

Localita-

te 

Adresă Latitudi-

ne 

Longitu-

dine 

P.A.R 

(dBW) 

Înălțime 

antenă de la 

nivelul 

solului (m) 

1.         

2.         

3.         

...         

Note: 

 

 

 

 
e Se completează de către ANRCETI 



Formularul nr. 8  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Avizelor pentru asignarea frecvențelor pentru stații de  

radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____f 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

privind avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații 

 în cadrul serviciului de comunicații electronice fixe 
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Date bancare __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

 
f Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

CERERE 

Prin prezenta se solicită avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații în cadrul serviciului 

de comunicații electronice fixe: 

 echipament de distribuire date, sisteme de pază; 

 sistem de tip „WAS/RLAN (Wi-Fi)”, 

 sistem de tip „BFWA”, 

 sistem de tip ,,MMDS”, 

 sisteme de tip „WLL”, 

 alte: ____________________________________________________________________________________, 

cu parametrii tehnici conform anexei la prezenta cerere. 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Permisului tehnic; 

 lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

 

  



Anexă la cererea 

 nr. _______ din ____.____.20____g 

 

Lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații 

 

Parametrii tehnici a rețelei pentru serviciul de comunicații electronice mobile terestre: 

Banda de frecvențe: 

 146-174 MHz (pază, date) 

 406-410 MHz (pază, date) 

 410-430 MHz (pază, date) 

 2400-2483 MHz (WAS/RLAN) 

 5470-5725 MHz (WAS/RLAN) 

 5725-5875 MHz (BFWA) 

 alta _______________________ 

Lățimea benzii canalului: 

 6,25 kHz  

 12,5 kHz 

 alta _______________________ 

Natura semnalului: 

 analogic 

 digital 

 mixt (analogic + digital) 

 

Tipul informațiilor transmise:   

 voce 

 date 

 combinație date/voce 

 telegrafie 

Utilizarea teritorială preconizată: 

 întreg teritoriul Republicii Moldova 

 mun. Chișinău 

 în raza unității administrativ-teritoriale: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Listă emițătoarelor preconizate spre utilizare: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Nr. 

ord. 

Tip emițător 

(repetor, stație de 

bază, stație fixă, 

mobilă) 

Marcă/ 

model 

stație 

Localita-

te 

Adresă Latitudi-

ne 

Longitu-

dine 

P.A.R 

(dBW) 

Înălțime 

antenă de la 

nivelul 

solului (m) 

1.         

2.         

3.         

...         

  

 
g Se completează de către ANRCETI 



Note: 

 

 

 

  



Formularul nr. 9  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Avizelor pentru asignarea frecvențelor pentru stații de  

radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____h 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

privind avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radioreleu utilizate în cadrul 

rețelelor de comunicații electronice mobile terestre   
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Date bancare __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
  

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

 
h Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

CERERE 

Prin prezenta se solicită, avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radioreleu utilizate în cadrul rețelelor 

de comunicații electronice mobile terestre 

Linie de radioreleu __________________________________________________________________________, 

cu parametrii tehnici conform anexei la prezenta cerere. 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Permisului tehnic; 

 lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

  



Anexă la cererea 

 nr. _______ din ____.____.20____i 

 

Lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații 

 

Parametri tehnici pentru stații de radioreleu utilizate în cadrul rețelelor de comunicații electronice 

mobile terestre: 

Listă emițătoarelor preconizate spre utilizare 

 Stația A Stația B 

Nr. 

ord. 

Frec-

vență 

(MHz) 

Lățime 

bandă 

(MHz) 

P.A.R. 

max 

(dBW) 

Locali-

tate 

sau 

denu-

mire 

locație 

Latitu-

dine 

Longi-

tudine 

Înălți-

me 

antenă 

de la 

nivelul 

solului 

(m) 

Frec-

vență 

(MHz) 

Lățime 

bandă 

(MHz) 

P.A.R. 

max 

(dBW) 

Locali-

tate 

sau 

denu-

mire 

locație 

Latitu-

dine 

Longi-

tudine 

Înălți-

me 

antenă 

de la 

nivelul 

solului 

(m) 

1.               

2.               

3.               

...               

Emițător nr. _____________________ 

Stația A (marca, modelul): ___________________________________________________________ 

Putere emițător (dBW): ___________________________________________________________ 

Atenuare totală (feeder, conectoare) (dB): ___________________________________________________________ 

Câștig antenă (dBi): ___________________________________________________________ 

Antena: Marca, modelul: ____________________________________ 

Polarizarea: ____________________________________ 

Diagramă de directivitate antenă emițător ______ (azimut(grad)/atenuare (dB)): 

0: _________ 10:  _________ 20:  _________ 30:  _________ 40:  _________ 50:  _________ 

60:  _________ 70:  _________ 80:  _________ 90:  _________ 100:  _________ 110:  _________ 

120:  _________ 130:  _________ 140:  _________ 150:  _________ 160:  _________ 170:  _________ 

180:  _________ 190:  _________ 200:  _________ 210:  _________ 220:  _________ 230:  _________ 

240:  _________ 250:  _________ 260:  _________ 270:  _________ 280:  _________ 290:  _________ 

300:  _________ 310:  _________ 320:  _________ 330:  _________ 340:  _________ 350:  _________ 

Stația B (marca, modelul): ___________________________________________________________ 

Putere emițător (dBW): ___________________________________________________________ 

Atenuare totală (feeder, conectoare) (dB): ___________________________________________________________ 

 
i Se completează de către ANRCETI 



Câștig antenă (dBi): ___________________________________________________________ 

Antena: Marca, modelul: ____________________________________ 

Polarizarea: ____________________________________ 

Diagramă de directivitate antenă emițător ______ (azimut(grad)/atenuare (dB)): 

0: _________ 10:  _________ 20:  _________ 30:  _________ 40:  _________ 50:  _________ 

60:  _________ 70:  _________ 80:  _________ 90:  _________ 100:  _________ 110:  _________ 

120:  _________ 130:  _________ 140:  _________ 150:  _________ 160:  _________ 170:  _________ 

180:  _________ 190:  _________ 200:  _________ 210:  _________ 220:  _________ 230:  _________ 

240:  _________ 250:  _________ 260:  _________ 270:  _________ 280:  _________ 290:  _________ 

300:  _________ 310:  _________ 320:  _________ 330:  _________ 340:  _________ 350:  _________ 

Note: 

 

 

 

 

  



Formularul nr. 10  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Avizelor pentru asignarea frecvențelor pentru stații de  

radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____j 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

privind avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații din cadrul 

serviciului fix/mobil prin satelit (Stație VSAT/SNG)   
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Date bancare __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

 
j Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

CERERE 

Prin prezenta se solicită, avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații din cadrul 

serviciului fix/mobil prin satelit: 

 Stație VSAT/SNG, 

cu parametrii tehnici conform anexei la prezenta cerere. 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Permisului tehnic; 

 lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

 

  



Formularul nr. 11 

(variantă exclusiv în limba engleză)  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Avizelor pentru asignarea frecvențelor pentru stații de  

radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____k 

 

 

A p p l i c a t i o n  f o r m  f o r  V S AT / S N G  

s a t e l l i t e  e a r t h  s t a t i o n  l i c e n c e s  

 

I. Customer Information 

Applicant and company registration number: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

Postal address: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

Mobile phone and/or fixed: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

E-mail: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

Billing address (if different from postal address): 

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Name of contact person (responsible for operation): 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

Postal address: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

Mobile phone and/or fixed: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

E-mail: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

II. Information regarding the service 

Type of service (e.g. data/video/audio/telephone): 

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Date of start and end of service: 

_________________________________________________________________________________________ 

 

  

 
k Se completează de către ANRCETI 



III. VSAT/SNG Earth station (for Hub station/additional station(s) copy this sheet and complete this section 

accordingly) 

Address of location: 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Geographical 

coordinates 

Longitude Latitude 

Degrees E/

W 

Minutes Seconds Degrees E/

W 

Minutes Seconds 

                

Manufacturer/Type of equipment/Type approval mark: 

____________________________________________________ 
 

Serial number: 

___________________________________ 

Transmitting Frequency/Frequency band Lower limit: _________________________________ 

Upper limit: _________________________________ 

Receiving Frequency/Frequency band Lower limit: _________________________________ 

Upper limit: _________________________________ 

Antenna altitude from sea level, m: 

____________________________ 
 

Antenna diameter, m: 

____________________________ 
 

Polarisation: 

____________________________ 
 

Maximum antenna gain 

(transmitter), dBi: 

____________________________ 
 

Maximum antenna gain (receiver), 

dBi: 

____________________________ 
 

Radiation pattern (give reference 

pattern or provide diagram): 

____________________________ 
 

Antenna beamwidth: 

 

____________________________ 
 

Data rate of Transmission,  

Kbit/s: 

____________________________ 
 

Receiving system noise 

temperature, K: 

____________________________ 
 

Designation of emission: 

____________________________ 
 

Total peak power, dbW: 

____________________________ 
 

Maximum power density, dbW/Hz: 

____________________________ 
 

IV. Satellite 

Name: 

____________________________________________ 
 

Location (Orbital long./Deg. east): 

____________________________________________ 
 

Transmitting beam: 

____________________________________________ 
 

Receiving beam: 

____________________________________________ 
 

  

Signature: 

____________________________________________ 

Place and date: 

____________________________________________ 

Name (Block letters) 

_________________________________________________________________________________________ 



Formularul nr. 12  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Avizelor pentru asignarea frecvențelor pentru stații de  

radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____l 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

privind avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații în cadrul 

serviciului fix/mobil prin satelit   
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Date bancare __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

 
l Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

CERERE 

Prin prezenta se solicită, avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații din cadrul 

serviciului fix /mobil  prin satelit: 

 stații de sol din serviciul fix prin satelit, stație de sol terminală pentru televiziune sunet însoțitor, 

 stație INMARSAT, 

 standard A sau B, 

 standard C sau M, 

 stații de sol din serviciul mobil prin satelit, 

 alte: ____________________________________________________________________________________, 

cu parametrii tehnici conform anexei la prezenta cerere. 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Permisului tehnic; 

 lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

  



Anexă la cererea 

 nr. _______ din ____.____.20____m 

 

Lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații 

 

Parametri tehnici rețea serviciul fix / mobil prin satelit: 

Listă emițătoarelor preconizate spre utilizare 

Nr. 

ord. 

Tip Marcă 

/model 

stație 

Locali-

tate 

Adresă Latitu-

dine 

Longi-

tudine 

P.A.R.  

max 

(dBW) 

Înălți-

me 

antenă 

de la 

nivelul 

solului 

(m) 

Frecven-

ță de 

emisie 

(MHz) 

Frecven-

ță de 

recepție 

(MHz) 

Satelit 

1.            

2.            

3.            

...            

Note: 

 

 

 

 

  

 
m Se completează de către ANRCETI 



Formularul nr. 13  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Avizelor pentru asignarea frecvențelor pentru stații de  

radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____n 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

privind avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații în cadrul 

serviciului amator/amator prin satelit   
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

 
n Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



CERERE 

Prin prezenta se solicită avizarea benzilor de frecvențe radio pentru stații de radiocomunicații  din cadrul serviciului 

amator /amator  prin satelit, indicativul de apel ________________________: 

 stație individuală, 

 stație colectivă responsabil ___________________________, indicativ de apel ________________________, 

Categoria de calificare: 

 Clasa A              Clasa B            Clasa C, 

cu parametrii tehnici conform anexei la prezenta cerere. 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Permisului tehnic; 

 lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

 

  



Anexă la cererea 

 nr. _______ din ____.____.20____o 

 

Lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații 

 

Inclusiv benzile de frecvențe: 

 50-52 MHz 

 70.0 -70.5 MHz (1 mai – 15 septembrie, aplicabil pentru clasa A) 

Listă emițătoare preconizate pentru operare 

Nr. 

ord. 

Tip (mobil, 

portabil, 

staționa, baliză, 

repetor) 

Marcă /model 

stație 

Locali-tate Adresă Latitudine Longitudine Înălțime antenă 

de la nivelul 

solului (m) 

1.        

2.        

3.        

...        

Note: 

 

 

 

 

  

 
o Se completează de către ANRCETI 



Formularul nr. 14  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Avizelor pentru asignarea frecvențelor pentru stații de  

radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____p 

 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

privind avizarea asignării frecvențelor radio pentru stații de radiocomunicații în cadrul 

altor servicii   
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Date bancare __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

 
p Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

CERERE 

Prin prezenta se solicită  avizarea benzilor de frecvențe radio pentru stații din cadrul serviciului: 

 serviciul mobil aeronautic: 

  stație aeronautică, 

  stație de aeronavă, 

 serviciul de determinare: 

  stație radiolocație, 

  stație de aeronavă, 

 serviciul radioastronomic și de cercetări științifice: 

  stație de sol în serviciul radioastronomic, 

  alte sisteme (stații) de emisie cu caracter științific, 

cu parametrii tehnici conform anexei la prezenta cerere. 

III. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Permisului tehnic; 

 lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal; 

Data depunerii: _____._____.20_____       

Numele, prenumele, semnătura administratorului sau persoanei fizice, după caz, a reprezentantului legal al 

solicitantului: _______________________________________________________________________________ 

 

(după caz, ștampila solicitantului) 

  



Anexă la cererea 

 nr. _______ din ____.____.20____q 

 

Lista parametrilor tehnici ai stației de radiocomunicații 

 

Parametrii tehnici ai  serviciului mobil aeronautic, de determinare, radioastronomic: 

Listă emițătoare preconizate pentru operare 

Nr. 

ord. 

Tip (mobil, 

portabil, 

staționa, 

baliză, 

repetor) 

Marcă 

/model stație 

Localitate Adresă Latitu-dine Longitudine Înălțime 

antenă de la 

nivelul 

solului (m) 

P.A.R. max 

(dBW) 

1.         

2.         

3.         

...         

Note: 

 

 

 

 

  

 
q Se completează de către ANRCETI 



 
Pagina 41 din 51 

Formularul nr. 15 

 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 

ELECTRONICE ŞI TEHNOLOGIA 

INFORMAŢIEI A 

REPUBLICII MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

AVIZ 

privind asignarea canalului sau a frecvenței radio 
 

Prezentul aviz este eliberat în temeiul art. 43 al Legii comunicațiilor electronice nr. 241/2007. 

 

Număr, dată :  

Titular :   

Adresă titular :  

IDNO/IDNP titular :  

Tip serviciu rețea :  

Frecvența de emisie :  

Frecvența de recepție :  

Adresa instalării :  

Coordonate geografice :  

P.A.R. max. :  

Înălțimea antenei :  

Lărgimea benzii canalului :  

Polarizarea :  

Tipul informației transmise:  

Termen de valabilitate Aviz : Coincide cu termenul valabilității Permisului tehnic  

 Termen de obținere a Permisului 

Tehnic: 
[30] zile lucrătoare din data avizării frecvenței 

 

Notă:  

Punerea în funcțiune a echipamentului pe frecvența avizată va fi posibilă numai după obținerea Permisului 

tehnic de la ANRCETI. 

Lista stațiilor de radiocomunicații/parametrii/tipul stațiilor/model stație, nr. serie/amplasamentul, 

coordonatele geografice, etc. sunt indicate în anexa la prezentul Aviz. 
 

 

Director/Director adjunct  

 

 

Avizat: 
 

 

 

bd. Ștefan cel Mare, 134, Telefon: Fax: E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chișinău +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md 



Anexa nr. 3 

la Hotărârea Consiliului  

de Administrație al ANRCETI 

nr. 33 din 23.08.2024 

 

Formularul nr. 1  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Autorizațiilor pentru utilizarea stațiilor  

de radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____r 
 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

pentru eliberarea Autorizației a stațiilor de radiocomunicații ale navelor maritime și fluviale 
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

 
r Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



CERERE 

Prin prezenta, se solicită eliberarea Autorizației stației de radiocomunicații de navă. 

IV. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 copia de pe ancheta registrului navelors; 

 copia de pe certificatul de proprietate asupra navei; 

 copia de pe certificatul de navigație sub pavilionul Republicii Moldova; 

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Autorizației. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal. 

Data depunerii: _____._____.20_____      Semnătura: _______________ 

 

  

 
s se completează și se prezintă datele din Anexa nr. 1 la HG nr. 1035 din 21.12.2023. 



Formularul nr. 2  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Autorizațiilor pentru utilizarea stațiilor  

de radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____t 
 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

pentru reperfectarea Autorizației a stațiilor de radiocomunicații ale navelor maritime și 

fluviale 
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

 
t Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



CERERE 

Prin prezenta, se solicită reperfectarea Autorizației stației de radiocomunicații de navă nr. _______ eliberată în data 

de ___.___.20___, valabilă până la data de ___.___.20___, în legătură cu 

 __________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

(se indică temeiul reperfectării Autorizației stației de radiocomunicații de navă) 

IV. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 documentele (sau copiile de pe acestea, cu prezentarea originalelor pentru verificare) ce confirmă modificările 

datelor incluse Autorizație: 

 1) _____________________________________________________________________________________ 

 2) _____________________________________________________________________________________ 

 ... 

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri și ridicarea Autorizației. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal. 

Data depunerii: _____._____.20_____      Semnătura: _______________ 

 

  



Formularul nr. 3  

Înregistrat în Registrul de evidență a cererilor și 

Autorizațiilor pentru utilizarea stațiilor  

de radiocomunicații cu nr. _______ din ____.____.20____u 
 

Către Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații  Electronice și Tehnologia 

Informației (ANRCETI), MD-2012, bd. Ștefan cel Mare, 134, mun. Chișinău, Republica Moldova 
 

CERERE 

pentru retragerea Autorizației a stațiilor de radiocomunicații ale navelor maritime și fluviale 
 

I. Datele solicitantului 

Statutul  persoană juridică IDNO: _______________________________ 

 persoană fizică IDNP: _______________________________ 

Adresa juridică Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

Adresa de 

corespondență 

Strada:  ______________________ Nr. ____ Bl. ____ Ap./Of. _____ 

Localitatea: ________________________________ Codul poștal: ____________ 

Municipiul/Raionul: ______________________________________________________ 

Tel. mobil: ___________________ și/sau tel. fix: __________________________ 

E-mailul: ______________________________________________________________ 

II. Informația de identificare și datele de contact ale administratorului sau, după caz, ale reprezentantului 

legal (persoanei delegate/împuternicite) 

 administratorul  

 reprezentantul legal 

Numele: _______________________________ 
IDNP: _______________________________ 

Prenumele: _______________________________ 

Tel. mobil: ________________ Tel. fix: ________________ E-mail: ________________________ 

 
u Se completează de către ANRCETI 

(Denumire/Nume, prenume) 
______________________________________________________________ 



CERERE 

Prin prezenta, se solicită retragerea Autorizației stației de radiocomunicații de navă nr. _______ eliberată în data 

de ___.___.20___, valabilă până la data de ___.___.20___, în legătură cu 

 __________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

(se indică temeiul retragerii Autorizației stației de radiocomunicații de navă) 

IV. Actele/documentele anexate la cerere sau prezentate    

 buletinul/actul de identitate al administratorului solicitantului sau persoanei fizice, după caz, a persoanei 

delegate/împuternicite, la depunerea personală; 

 după caz, delegația/procura pentru persoana delegată/împuternicită să reprezinte solicitantul în relațiile cu 

ANRCETI privitor la semnarea/depunerea prezentei cereri. 

Solicitantul declară și confirmă că: 

1) datele indicate în prezenta cerere sunt veridice, iar documentele anexate la prezenta cerere sunt autentice;  

2) este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal. 

Data depunerii: _____._____.20_____      Semnătura: _______________ 

 



 
Pagina 48 din 51 

 

 

 

 

 

 

AUTORIZAȚIE A STAȚIILOR DE RADIOCOMUNICAȚII ALE  

NAVELOR MARITIME ȘI FLUVIALE 

SHIP RADIO STATIONS LICENCE 

 

Nr./No. ________, data eliberării/date of issue: ___.___.20___,  

 

valabilă până la/valid until:  ___.___.20___, 

 
 

Autorizația este eliberată în numele Guvernului Republicii Moldova, conform art. 18 al 

Regulamentului Radiocomunicațiilor al Uniunii Internaționale de Telecomunicații, ratificat prin 

Hotărârea Parlamentului nr. 993-XIII din 15.10.1996 și art. 42 alin. (3) și art. 421 al Codului navigației 

maritime comerciale al Republicii Moldova nr. 599-XIV din 30.09.1999. 

The Licence is issued in the name of the Government of the Republic of Moldova, in accordance with 

art. 18 of the ITU Radio Regulations, ratified by the Parliament Decision no. 993 from 15.10.1996 and 

art. 42 par. (3) and art. 421 of Code of commercial maritime navigation of the Republic of Moldova No. 

599-XIV from 30.09.1999. 

 

 

1. Denumirea navei/Ship name  

2. Armatorul/Ship owner  

3. Portul de înmatriculare/Port 

of registration 

 

4. Categoria de 

corespondență/Nature of 

service 

 

5. Sectorul de 

navigare/Navigation sector 

 

6. Semnale de 

identificare/Identification 

signals 

 

a) Call sign  

b) MMSI number  

c) ATIS code   

d) IMO number  

 

 

 

 

Cod QR 

Formularul nr. 4 



 
Pagina 49 din 51 

Lista echipamentelor radio/Radio equipment list 

 

No. Kind Mark Type Power No. 

      

      

      

 

 
 

 

 

Director/Director adjunct  

 

 

 

Avizat: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Pagina 50 din 51 

Anexa nr. 4 

la Hotărârea Consiliului  

de Administrație al ANRCETI 

nr. 33 din 23.08.2024 

 

 

Condiții generale de utilizare a stațiilor de radiocomunicații 

 

Permisul tehnic oferă dreptul Titularului să folosească stațiile de radiocomunicații, cu 

respectarea parametrilor tehnici incluși în Avizul de asignarea canalului sau a frecvenței radio și 

numai în perioada de valabilitate menționat în acesta. 

Titularul Permisului tehnic pentru utilizarea stațiilor de radiocomunicații are următoarele 

obligații generale:  

1) să asigure că stațiile de radiocomunicații respectă standardele și normele tehnice stabilite 

pentru a asigura interoperabilitatea, securitatea și eficiența spectrului radio. 

2) să asigure exploatarea/operarea stațiilor de radiocomunicații cu menținerea valorilor 

parametrilor tehnici de emisie indicați în Avizul ANRCETI privind asignarea canalului sau a 

frecvenței radio și respectarea reglementărilor tehnice aferente; 

3) se interzice exploatarea stațiilor de radiocomunicații care nu corespund normelor de 

emisie, parametrilor tehnici specificați în Permisul tehnic sau care provoacă perturbații în 

funcționarea altor stații și rețele de radiocomunicații;  

4) să nu modifice în mod voluntar parametrii tehnici indicați în Avizul ANRCETI fără 

autorizarea modificării acestora în modul stabilit; 

5) să întreprindă toate măsurile necesare pentru prevenirea și lichidarea promptă a emisiilor 

perturbatoare altor stații de radiocomunicații; 

6) să sisteze imediat exploatarea/operarea stațiilor de radiocomunicații în caz de 

interferențe produse stațiilor, rețelelor de radiocomunicații guvernamentale sau aeronautice și 

rețelelor de radiocomunicații, inclusiv prin interferarea ce poate aduce prejudiciu sănătății 

oamenilor, mediului ambiant, pierderi de bunuri materiale; 

7) să asigure, la prima solicitare a ANRCETI, accesul la stațiile de radiocomunicații în 

cazurile când, conform analizei preliminare, s-a stabilit că parametrii tehnici de emisie ai stației de 

radiocomunicații nu corespund valorilor autorizate și/sau stația de radiocomunicații generează 

semnale de perturbații prejudiciabile altor stații/rețele de radiocomunicații electronice; 

8) titularul este obligat să asigure confidențialitatea comunicațiilor recepționate incidental, 

prin intermediul stațiilor sale de radiocomunicații și să respecte toate dispozițiile legislației 

naționale și internaționale aplicabile; 

9) să achite în termenul stabilit plata pentru utilizarea spectrului de frecvențe radio, conform 

calculului prezentat de ANRCETI, efectuat conform Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 16 

din 07.06.2024 privind aprobarea plăților pentru utilizarea spectrului de frecvențe radio; 

10) în cazul în care plățile pentru utilizarea spectrului de frecvențe radio nu sunt achitate la 

scadență, ANRCETI este în drept să aplice dobândă de întârziere pentru plata datorată, în 

conformitate cu prevederile Codului Civil; 

11) dacă în termenul prevăzut, titularul nu achită în totalitate plata pentru utilizarea 

spectrului de frecvențe radio, ANRCETI este în drept să dispună, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare, suspendarea sau revocarea actului permisiv, după caz, inclusiv sancționarea 

contravențională; 

12) în situația suspendării drepturilor de utilizare a spectrului de frecvențe radio în condițiile 

legii, plata pentru utilizarea spectrului de frecvențe radio este datorată, inclusiv pentru perioada cât 

drepturile de utilizare a spectrului radio sunt suspendate. 



 
Pagina 51 din 51 

13) Prezentele condiții pot fi modificate de către ANRCETI în următoarele cazuri: 

a) existența unor decizii ale organizațiilor și organismelor internaționale cuprinse în 

tratatele/acordurile la care Republica Moldova este parte;  

b) modificarea cadrului legal;  

c) în alte cazuri prevăzute de legislație. 

14) Nerespectarea prezentelor condiții conduce la aplicarea sancțiunilor prevăzute de 

legislația și reglementările aplicabile. 

15) Prezentele condiții se interpretează de către ANRCETI și se aplică în conformitate cu 

legislația Republicii Moldova. 

16) Prezentele condiții se completează de drept cu dispozițiile legislației și reglementărilor 

Republicii Moldova în vigoare. 


